VPTT
Kính trình

BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA
VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 162 /VPTT
V/v ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét,

mưa đá và gió giật mạnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, TP khu vực
Bắc Bộ, Thanh Hoá và Nghệ An

Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Quốc gia, do ảnh hưởng
của không khí lạnh yếu, từ đêm ngày 30/4 - 01/5, khu vực Bắc Bộ, Thanh Hóa và
Nghệ An có mưa rào và dông rải rác, cục bộ có mưa to, trong mưa dông có khả
năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh. Nhằm chủ động ứng phó, giảm
thiểu thiệt hại, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống
thiên tai đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các tỉnh, thành phố:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để
thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền, người
dân để chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại do mưa dông kèm lốc, sét,
mưa đá và gió giật mạnh; sẵn sàng lực lượng tại chỗ để kịp thời hỗ trợ người dân
khắc phục hậu quả (nếu có).

2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với đài truyền hình cấp tỉnh, các
cơ quan thông tin truyền thông, nhất là tại cơ sở tuyên truyền, phổ biến, hướng
dẫn người dân cách nhận biết, kỹ năng ứng phó mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá
và gió giật mạnh để giảm thiểu thiệt hại.

(Một số tài liệu tham khảo đã được Ban Chỉ đạo xây dựng và đăng tải trên
website: phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx).

3. Tổ chức thường trực, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết,
thiên tai, thường xuyên tổng hợp báo cáo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ
đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai.

Đề nghị Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh,
thành phố quan tâm, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Lãnh đạo VPTT (để b/c);
- Văn phòng UBQG ƯPSCTT&TKCN;
- Đài THVN, TNVN, TTXVN,
các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Lưu: VT.                                           .

Trưởng ca trực:   Nguyễn Tôn Quân

Trực ban 1:   Lê Huy Phúc

Trực ban 2:   Nguyễn Ngọc Cường